Item declaramo , che lo detto Justitiero se possa convertire & applicare a se , & sua utilitate tutte le pene , che legitimamente esigerà dalli contravenenti , & cascando in aspre pene per ragione dell' esercizio di d. suo officio , et in luoco del suo salario , et de suoi officiali .

Item declaramo , che non sia lecito alli detti Eletti , nè al Justitiero predetto dare licenza o vero dispensare circa o vero , contra quelle cose , che sono disposte o vero ordinate per li capitoli concernentino la grassa di essa città per evitare la frau-

fraude sence potesse commettere circa la grassa , et cose da mangiare.

Item declaramo , che la facultà di dare licenza de fare salciccie in lo mese di settembre spettare alli magnifici Eletti predetti , & a che per detta licenza nullo de issi Eletti possa ne debba pigliare cosa alcuna nè in denari, nè in robba.

Item declaramo a detti Eletti spettare la cor ettione delle assise , che se imponderanno per li catapani ; ma la punitione delle fraudi, che se commetteranno per ipi catapani in le assise spettare allo detto Justitiero .

Item declaramo , che lo detto Justitiero ne per se , ne per altro per sua parte per ragione dello detto suo officio non possa dimandare , pigliare , nè esigere da quelli che portano caso frisco tre carlini nè nulla cosa lo mese .

Item declaramo , che lo detto Justitiero non possa dimandare nè esigere cosa nessuna dalli tavernari , pollieri , & altri , che volevano comprare , o vendere cosa da mangiare .

Item declaramo , che lo detto Justitiero non possa esigere dalli tavernari , che vendeno porcello-arroffite un tarì, nè cosa nulla , tanto de fore , come dentro Napoli .

Item declaramo , che lo d. Justitiero per se , nè peraltro per sua parte non possa esigere cosa nulla dalli magazzeni delli Puzzolani , nè dalle barche che portano pesce in Napoli .

Item declaramo , che lo detto Justitiero nè per se nè per altra persona per sua parte per ragione del detto suo officio non possa esigere cosa nulla da quelli , che portano o vero vendeno casi cavallucci in la città di Napoli .

Item declaramo , che lo detto Justitiero non possa esigere per se nè per altro per sua parte per in lo dì di santo Martino per raggione del detto suo officio dalli buccieri rotola quindici di vitella .

Item declaramo , che lo detto Justitiero nè per se , nè per altro per sua rata non possa pigliare , nè esigere per raggione del detto suo officio uno prefutto overo grana dodici , nè cosa nulla per isso dalli buccieri .

Item declaramo , che lo detto Justitiero per se nè per altro per sua parte non possa esigere uno capone , nè cosa nulla dalli pollieri , nè 4. pizze in lo dì di santo Martino dalli panettieri .

Item

Item declaramo, che lo detto Justitiero per se nè per a l'altro per sua parte per ragione del detto suo officio non possa esigere dalli candelieri libbre cinque di candele de sivo, nè carlini cinque il mese.

Item declaramo, che lo detto Justitiero *ut supra* non possa esigere da quelli, che teneno mandre uno crapitto in la festa della Pasca, nè dui rotola di caso muscio nè cosa nulla.

Item declaramo, che lo detto Justitiero non possa esigere da pollieri, che portano pulli, et galline in la città di Napoli una gallina, ovvero uno capone nè cosa nulla.

Item declaramo, che lo detto Justitiero *ut supra* non possa esigere da quelli che portano pisce da Patria in Napoli uno rotolo per salma, nè grana 10. nè cosa nulla.

Item declaramo, che lo detto Justitiero *ut supra* non possa esigere da quelli, che portano pisce salati in Napoli rotola 4. di essi pisce, nè tari 5.

Item declaramo, che lo d. Justitiero *ut supra* non possa esigere, nè havere nulla quantità de pesci per inferta nè altramante da quelli che portano pisce alla preta della città di Napoli.

Item declaramo che lo detto Justitiero non possa esigere fili sei di caso di Sicilia da quelli, che vendono caso, & carne salata.

Item declaramo, che lo d. Justitiero *ut supra* non possa esigere dalli pollieri in settimana Santa decine sei de provature de bufale.

Item declaramo, che lo detto Justitiero *ut supra* non possa esigere dalli buccieri agnelli sei, li quali esigeva in la festa di Pasca, o vero castrati, nè manco li possa esigere, nè li Eletti nè li altri officiali.

Item declaramo, che lo d. Justitiero *ut supra* non possa esigere, nè percepire dalli panettieri che fanno pane de puccia carlini sette per mese, nè cosa nulla.

Item, che lo d. Justitiero *ut supra* non possa esigere dalli falcicciari uno docato l' anno, nè cosa nulla.

Proibente però espressamente lo d. Justitiero sotto pena di privatione di detto suo officio, che da quà inante non presume nè per se, nè per altro per sua parte, nè possa, nè debba esigere, nè dimandare le predette quantità, nè cosa nulla del esatto per raggione di detto suo officio, & dimande fatte, & petitiuni per la università predetta & ve ne assolvimo, & liberamo.

Quan-

Quanto allo capo dell' istanza fatta per li detti Eletti sopra la privatione di detto Justitiero dell' officio suo ne riservamo maiore deliberatione in altro iudicio in lo quale audito isso Justitiero in le ragioni, & defentioni sue se provederà di giustitia; & così per questa nostra deffinitiva *in scriptis* sententia declaramo, et sententiamo assolvendo l'una, et l' altra parte delle spese per iusta causa.